De nutrimentis animalium quadrupedum, et de apibus et lanis decimæ

part à cette discussion à côté des évêques; car il s'agissait de faire reconnaître l'inviolabilité des propriétés consacrées au maintien et à la grandeur de l'Église. La question de l'organisation féodale du pays se présenta ensuite, et les évêques répartis dans les diverses provinces prirent part à cette discussion à côté des chevaliers, en leur qualité de barons de quelques grands fiefs militaires concédés aux évêques et à leurs chapitres.

» Lorsque tous les arrangements généraux sur l'état de l'église eurent été conclus, qu'on eut fait reconnaître le nombre et la circonscription des mé-

solventur. Et si, progressu temporis, ecclesia à Græcis decimas per exhortationem et admonitionem acquirere poterit, per eos nullum impedimentum præstabitur.

Præterea clerici et ecclesie universæ, et earum possessiones, et manentes in ipsis possessionibus et ecclesiis, et religiosæ personæ tam Græcorum quam Latinorum, et morantes cum prædictis, et claustra ecclesiarum, et habitantes in eis, et qui ad ecclesiam confugerint, liberi erunt ab omni laicali jurisdictione, secundum liberaliorem consuetudinem Franciæ, salvâ in omnibus auctoritate ecclesie romanæ, nec non et Constantinopoleos, et honore et jure domini patriarchæ, et imperatoris et imperii, et salvis in omnibus capitulis suprâ dictis.

De terris verò quæ, Deo volente, de cætero conquirerentur, primò habebit ecclesia quintam-decimam partem, antè quam alicui distribuantur.

Hæc autem omnia dominus Henricus et barones ipsius bonâ fide attendent et curabunt, pro posse, effectui debito mancipare.

Nulli omninò hominum liceat hanc paginam concordie vel pactionis infringere, vel ei ausu temerario contrâ ire. Si quis autem etc.

Hanc autem compositionem dominus patriarcha pro se et successoribus suis, et hæc, exceptâ communi parte Venetorum, se firmiter observaturum promisit.

Datum Constantinopoli apud Sanctam Sophiam, xvi kal. Aprilis.

Nulli ergo, etc. hanc paginam nostræ præceptionis infringere etc. si quis autem etc.

Datum Ferentini, nonis Augusti, anno nono.

tropoles et des diocèses<sup>1</sup>, qu'on eut fixé les propriétés dévolues à chacun et déterminé les droits du patriarche<sup>2</sup>, ses revenus particuliers et ceux de l'église

1. Les réglemens du pape Innocent III sur le patriarcat et les métropoles se trouvent dans la Collection de La Porte du Theil et de Bréquigny, l. ix.

2. Voici la bulle d'Innocent III sur ce sujet :

*Thomæ Constantinopolitano Patriarchæ,*

*Respondetur suprâ quibusdam articulis continentibus statum ecclesiæ Constantinopolitanæ\*.*

Inter quatuor animalia, etc.

Licet igitur, in quantum cum Deo possumus, tuo velimus honori deferre, ac tuas preces effectui mancipare, petitionem tamen illam nequivimus exaudire quâ postulasti à nobis, ut donationes ecclesiarum et beneficiorum à dilecto filio Petro, tituli Sancti Marcelli presbytero cardinale, Apostolicæ Sedis legato, factas, te præsentè ac penitus inconsulto, cum nimiam multitudinem ecclesiarum contulerit, easque jure perpetuo, absque tuo consensu et capituli majoris ecclesiæ, tradiderit possidendas, dignaremur auctoritate apostolicâ irritare, quoniam idem legatus per suas nobis literas intimavit, quòd quasdam ecclesias, postquam à nobis literas legationis accepit in Constantinopolitano imperio exercendæ, quibusdam ecclesiis et locis religiosis Hierosolymitanæ provincie contulit, quibus eadem ecclesiæ ad custodiam fuerant assignatæ, ut vel sic subveniretur utcumque necessitatibus Terræ Sanctæ, et cum quibusdam aliis locis religiosis, quorum nuntii, ad vocationem carissimi in Christo filii nostri, Baldovini Constantinopolitani imperatoris illustris, illuc accesserant, assignavit quosdam clericos, inspectâ utilitate quæ de ipsorum institutione poterat provenire, in quibusdam ecclesiis procurans canonicos ordinare. Verùm, quia visum est ei, quòd ordinata per ipsum, post recessum ejus, intendere immutare, præsentibus dilecto filio, Benedicto, tituli Sanctæ Susannæ presbytero cardinale, Apostolicæ Sedis legato, et multis de clero, ac etiam temetipso, omnia quæ per ipsum fuerant ordinata, Sedis Apostolicæ protectioni supponens, ne ipsorum aliquid immutares, ad nostram audientiam appellavit, à tunc instanti passagio usque ad annum suæ terminum appellationi præfigens. Cùm igitur rationabilem terminum dictus legatus appellationi præfixerit, quam emisit, qui ex tam rationabili causâ, videlicet obedientiæ bonæ et obsequio Terræ Sanctæ, usque ad biennium ipsum potuit prorogasse, appellatione prudente, juxta canonicas et legitimas sanctiones, sicut Tua

\* L. ix des Lettres d'Innocent III de la Collection de Bréquigny, p. 954.

## Sainte-Sophie de Constantinople sur toute l'étendue de l'empire, sur la partie continentale comme sur

Fraternitas non ignorat, in ipsius absentia non debuit eorum aliquid impulari, praesertim cum praesumi valeant rite facta, donec in contrarium probaretur, et id fieri sine illorum praesudicio non valeret, quibus dictae ecclesiae seu beneficia auctoritate apostolica sunt collata, cum nec citati fuerint, nec absentes per contumaciam, sed convicti, seu penitus indefensi. Si quas vero de ipsis nos duxerimus aliquibus confirmandas, juxta communem formam id noveris faciendum; videlicet, sicut ea justè possident et quietè. Super eo verò mirari non debes, sicut idem legatus asserit, quod ipse, te praesente ac inconsulto, ecclesias et beneficia contulit memorata, cum et tu ipse multò majora, ecclesiam videlicet Sanctae Sophiae, quae caput patriarchatus existit, nec non archiepiscopatus et episcopatus, ipso praesente, et irrequisito penitus, qui vices nostras gerebat ibidem, curaveris ordinare. Quamvis ergò tuam propter praemissa petitionem, juxta tuum desiderium, nequivimus exaudire, tuo tamen, quantum cum nostra possumus honestate, volentes honori deferre, Fraternalitati Tuae duximus concedendum, ut ii, qui ecclesias illas seu beneficia possident, obedientiam tibi debitam exhibeant et devotam, nisi fortè aliqua illarum ecclesiarum, antè captionem regiae civitatis, à jurisdictione patriarchae legitime fuisset exempta.

Subsequentem verò petitionem quae ecclesias illas tibi subjici postulabas quae, priusquam Constantinopolitana civitas caperetur, Constantinopolitano patriarchae minime respondebant, duplici ratione non duximus admittendam. Juris namque ratio postulat, ut in illorum praesudicium, quibus eadem ecclesiae sunt subjectae, nihil ordinemus de ipsis, cum nec citati sint, nec convicti, nec per contumaciam se absentent. Id etiam modò fieri providentia dissuasit, ne Pisani ac Veneti alique quamplures apud Constantinopolim hujusmodi habentes ecclesias, contra imperium provocarentur hoc tempore, qui sunt alliciendi potius blandimentis, donec illud soliditate immobili roboretur. Quòd si jus tuum contra illos prosequendum duxeris tempore opportuno, faciemus, auctore Domino, super ipsis justitiae tibi plenitudinem exhiberi.

Super obedientia verò, quam ut tibi faceremus impendi ab archiepiscopo et episcopis regni Cypri, similiter postulasti, ferè idem quod in praecedenti petitione tibi duximus respondendum, cum et ipsi antè tuam exlitterint promotionem exempti, quando videlicet Constantinopolitana ecclesia erat inobediens et rebellis, et, in eorum absentia, circa statum ipsorum non debuerit aliquid immutari. Justitiam tamen non negabimus tibi, cum eam duxeris postulandam.

Ex parte tua praeterea fuit propositum coram nobis, quòd quidam episco-

les îles, on procéda à la rédaction de quelques arrangements locaux d'administration ecclésiastique,

porum Romanicæ, commoniti, tibi obedire contemnunt, qui tamen episcopales redditus percipere non desistant; quidam verò ex eis ab episcopatibus fugiunt, ne valeant commoneri, per sex menses vel amplius suam diocesim deserentes; undè nobis humiliter supplicasti ut, super hoc tibi salubriter consulentes, qualiter circà illos et ipsorum dioceses procedere debeas, Devotioni Tuæ scribere dignemur. Nos igitur, attendentes quòd, propter novitatem mutationis imperii, et novitatem eventus, sit cum maturitate plurimà procedendum, Fraternitati Tuæ taliter respondemus: ut illos non semel, sed sæpè; videlicet primò, secundò et tertio citare procures, et si comparere noluerint, sed in suâ duxerint pertinaciâ persistendum, nisi fortè se appellationis clypeo duxerint muniendos, quàm infrà tempus legitimum prosequantur, ipsos per suspensionis et excommunicationis sententiam ad tuam obedientiam venire compellas. Quòd si nec sic ipsorum duritia poterit emolliri, eos dilectus filius, Benedictus, tituli Sanctæ Susannæ presbyter cardinalis, Apostolicæ Sedis legatus, ab episcopatum administratione removeat, et quibus præsent ecclesiis, de personis idoneis unà tecum faciat provideri, sed in eos degradationis sententiam non promulget, ut cum eis misericorditer, si expediat, fiduci aliùs agi possit. In ecclesiis autem illorum qui se fraudulenter absentant, ne ad ipsos citatio valeat pervenire, tria citationis edictum facias publicari, et, si nec sic curaverint obedire, seu etiam ultra sex menses suas deseruerint ecclesias, ut, juxtà canonicas sanctiones, eis debeant meritò spoliari, contra eos quoque, sicut præscriptum est, procedatur. Cùm verò legatus ad propria remeârit, tibi, quamdiù nobis et successoribus nostris placuerit, personaliter duximus concedendum, ut contra prædictos rebelles præscripto modo procedas tanquam à Sede Apostolicâ delegatus.

Tua insuper Fraternitas postulavit ut, cùm in partibus illis nimia sit episcopatum multitudo, illos, cum nimis sint tenues, ad paucitatem redigere tibi concedere dignemur. Nos autem ità duximus providendum, ut, cùm id necessitas vel utilitas postulaverit, per prædictum legatum, quamdiù in partibus illis extiterit, tuo tamen accedente consilio, valeat adimpleri, ità videlicet ut episcopatus non uniat, sed illi, quem fecerit ad unam ecclesiam ordinari, aliquot tales ecclesias, secundum quod viderit expedire, committat, quatenus, si fortè pro temporis necessitate de ipsis fuerit aliter ordinatum, quod factum est faciliùs immutari. Legato verò ad propria redeunte, tu, si necesse fuerit, auctoritate Sedis Apostolicæ, tanquam delegatus à nobis, facias illud idem.

Postulasti postmodum per Sedem Apostolicam edoceri, qualiter episcopa-

et ces conventions, rédigées à Ravennique et revêtues de la sanction de l'empereur, du patriarche,

tus illos debeas ordinare, in quibus Græci tantummodò commorantur, et illos etiam in quibus permixti sunt Græci pariter et Latini, et quos præficere debeas in eisdem. Ad quod Fraternitati Tuæ breviter respondemus, quòd : in illis ecclesiis in quibus sunt solummodò Græci, Græcos debes episcopos ordinare, si tales valeas reperire qui nobis et tibi devoti et fideles existant, et à te consecrationem velint accipere humiliter et devotè ; in illis verò, in quibus cum Latinis Græci sunt mixti, Latinos præficias, et præferas ipsos Græcis.

Cæterùm nobis supplicasti, ut de nostrâ tibi permissione liceret, constitutos et constituendos in ecclesiasticis dignitatibus, baculis, mitris, annulis et sandalis insignire, ac dispensare cum illis qui, omissis minoribus, majores ordines recipere præsumserunt. Nos igitur, tibi personaliter volentes facere gratiam specialem, auctoritate tibi præsentium indulgemus, quatenùs illis concedas insignia supradicta, quibus, secundùm morem Apostolicæ Sedis, possint honestè concedi, ac cum illis super omissione prædictorum ordinum minorum auctoritate nostrâ dispenses, quibus literarum scientia et morum gravitas suffragantur, injunctâ priùs illis pœnitentiâ competenti.

Consuluit nos insuper Fraternitas Tua, utrùm clericos ad te sine suorum ordinatorum literis venientes, et offerentes præstare corporaliter juramentum, quòd sint in quovis ecclesiasticorum ordine constituti, debeas ad superiores ordines promovere? Nos igitur inquisitioni tuæ taliter respondemus, quòd, nisi de ipsorum ordinatione canonicâ per idonea tibi constiterit argumenta, eos nec in illis suscipere, nec ad majores debes ordines promovere, præsertim antequàm eorum conversatio fuerit comprobata.

Edoceri quoque de sacrificiorum et aliorum sacramentorum ritu per Sedem Apostolicam postulasti, utrùm debeas Græcos permittere, ut ea exercent more suo, vel compellere ad ritum potiùs Latinorum. Ad quod Fraternitati Tuæ breviter respondemus, ut eos tamdiù in suo ritu sustineas, si per te revocari non possint, donec super hoc Apostolica Sedes maturiori consilio aliud duxerit statuendum.

De clericis autem qui ecclesias vel præbendas sibi concessas, absque justâ et necessariâ causâ, tuo præsertim non accedente consensu, in hac detinent novitate, hoc tibi duximus rescribendum, quòd, postquam congruo tempore fuerint expectati, nisi ad illas redierint, possint eis justè privari, dummodò justo non sint impedimento retenti.

De monasteriis quoque Græcorum in seculares canonicos convertendis, Fraternitati Tuæ taliter respondemus, quòd, quamdiù per regulares viros, Græcos, sive Latinos, remanere potuerint ordinata, non sint ad seculares

des prélats et des chevaliers, eurent la même autorité que les conventions générales. Un des actes rédigés à cette occasion dans l'assemblée de Ravenne nous a été conservé; c'est la convention conclue entre le patriarche de Constantinople Thomas

clericos transferenda; sed, si regulares defuerint, propter eorum defectum in eis seculares clerici poterunt ordinari.

Præterea nobis humiliter supplicasti, ut, cum difficile sit tuæ jurisdictione subjectis pro singulis quæstionibus ad Sedem Apostolicam laborare, super appellationibus modum imponere dignemur. Cum igitur sanctæ memoriæ Gregorius papa, prædecessor noster, duxerit statuendum, ut, si fortè super rebus modicis, quæ infra summam 20 marcarum subsistunt, in archiepiscoporum vel episcoporum auditoriis quæstio ventiletur, et altera partium litigantium delusoriè putaverit provocandum, ipsi, ejus appellatione contempta, infra fines suorum episcopatuum eligere judices, qui careant suspitione, compellant, si tamen ibidem idonei poterunt inveniri, in quorum præsentia jurgium sopiatur. Nos, attendentes quòd nimis dispendiosum esset et grave, propter multa maris et terræ discrimina, subditos tuos pro singulis querelis Apostolicam Sedem adire, Fraternitati Tuæ personaliter indulgemus, quatenus in causis illis quæ in tuo debent adjutorio pertractari, si aliqua partium ad Sedem Apostolicam provocarit, et res super quâ quæstio vertitur summam non excesserit prætaxatam, non obstante appellationis objectu, justitiâ mediante, procedas, vel partes compellas in aliquos compromittere, qui, appellatione remotâ, causam audiant, et debito fine decident: illud idem facturus de levioribus causis, præsertim inter personas minores, quæ cum sint merè spirituales, civilem non continent quæstionem.

Venetos autem habitatores regie civitatis, ad solvendum decimas personis et ecclesiis Constantinopoli existentibus, quibus de jure debent, per censuram ecclesiasticam, appellatione remotâ, compellas; non obstante consuetudine quam habitatores Venetiarum observant, ut videlicet in morte dumtaxat deciment illa quæ acquisierunt in vitâ, ne, hoc pretextu, ecclesia Constantinopolitana suo jure fraudetur, si forsan ii qui longo tempore Constantinopoli habitârunt, circâ finem vitæ suæ Venetias revertantur. Verum in his et aliis cum discretionem ac maturitatem procedas, impetum et facilitatem evitans, quoniam in hujusmodi satius est de tarditate aliquâ, quam de velocitate nimia reprehendi.

Datum Ferentini, iv nonas Augusti, anno nono (1206).

Morosini et les métropolitains de la Macédoine, de la Thessalie et de l'Attique. d'une part, et les seigneur séculiers de ces mêmes provinces, de l'autre, sur la délimitation des droits réciproques des propriétaires ecclésiastiques et des seigneurs terriens. Comme cet acte a servi de modèle aux conventions adoptées depuis par les princes d'Achaye pour le Péloponnèse et les îles, et qu'il y fut fréquemment fait appel dans toutes les discussions qui s'élevèrent entre l'église de Rome et les seigneurs laïcs en Grèce, j'en donnerai ici une traduction fidèle :

1. Le texte latin est ainsi conçu :

In nomine Domini, Amen.

Ad honorem Dei et Sanctæ Matris Ecclesiæ et domini papæ Innocentii III.

Hoc est pactum sive conventio super universis ecclesiis positis sive sitis vel feudatis in Thessalonica usque Corinthum, quod intervenit inter dominum Thomam, Dei gratiâ Constantinopolitanæ ecclesiæ patriarcham, archiepiscopos Atheniensem, Larissensem, Neopatreensem, et episcopos infra ponendos et barones inferius propriis nominibus declarandos.

Renuntiaverunt quidem domini :

Ameus Boffedus, comestabulus regni Thessalonici,

Otto de Rocchâ, dominus Athenarum,

Guido, Marchio,

Ravanus, dominus insulæ Nigripontis,

Raynerius de Travas,

Albertinus de Canosâ,

Thomas de Stromoncourt,

Comes Bertulduus,

Nicolaus de sancto Omer,

Guillelmus de Blanel,

Guillelmus de Arsâ,

pro se et hominibus suis et fidelibus et vassallis, in manibus supradicti domini patriarchæ recipientis pro ecclesiâ, nomine domini papæ et suo, et archiepiscoporum et episcoporum infra dictos terminos positorum, et ecclesiarum cunctarum : omnes ecclesias et monasteria, possessiones, redditus, mobilia et immobilia bona, et universa jura ecclesiæ Dei, volentes et fir-

- « Au nom de Dieu, Amen.
- » En l'honneur de Dieu et de la sainte mère Église,  
et du seigneur pape Innocent III.
- » Ceci est le Pacte ou la Convention conclue au su-

missimè promittentes dictas ecclesias et monasteria cum omnibus rebus suis, habitis et habendis, et personas in eis positas et ponendas, et claustra ecclesiarum et servientes et servos et ancillas et homines et universa suppellectilia et bona, libera et absoluta per se successoresque suos, homines, milites, vassallos, fideles, servientes et servos in perpetuum permanere ab omnibus angariis et perangariis, taliis, servitiis, et servitutibus universis, excepto acrostico tantum quod eis debent cuncti, sive Latini sive Græci, tam in dignitatibus quam in minoribus officiis et ordinibus constituti, propter terras quas tenent ab ipsis, si quas tenent vel tenuerunt, quod, tempore captionis civitatis regie Constantinopolitanæ, solvebatur à Græcis; et nichil aliud debent; et nichil aliud præfati barones per se, successores suos, vassallos, homines, fideles, servientes et servos, sibi in prædictis ecclesiis sive monasteriis vindicare, nichilque in posterum usurpare possunt; sed si qui ex prædictis clericis, tam prelatiis quam cæteris, ecclesias vel monasteria destruere voluerint, debent, quantum eis licuerit, repugnare decenter et turbare ne compleant quod nequiter conceperunt. Si qui verò fuerint de clericis Latinis vel Græcis, sive monachis papatibus vel calogers, in dignitatibus vel minoribus ordinibus vel officiis constituti, qui dictorum baronum terras detineant et laborent, et acrosticum solvere noluerint, termino inter eos statuto nisi solverint quod tenentur, potestatem habeant nominati barones accipiendi de bonis eorum tantum quod eorum debitum; et nichil ampliùs persolvatur, sed in cunctis absoluti et liberi, quantum ad personas et res ipsorum et ecclesiarum quæ superabundant debitum, perpetuò in posterum perseverent. Hæredes quoque sive filios clericorum, sive papatum, et uxores eorum non capiant vel detineant, vel faciant detineri vel capi, quamdiu ad mobilia eorum suas poterint extendere manus, sive de eorum mobilibus eis poterit super debiti quantitate satisfieri competenter. Filii quoque laïcorum græcorum, sive clericorum seu papatum in baronum servitio juxtà morem solitum perseverent, nisi per archiepiscopos vel episcopos, vel de eorum licentiâ fuerint ordinati. Post ordinationem verò eodem privilegio gaudeant quo fruuntur clerici in obedientiâ Romanæ Ecclesiæ constituti. Si qui verò papatum vel monachorum græcorum, baronum detinerint et laboraverint terras quæ ad ecclesiarum vel monasteriorum non pertinent jura, eodem modo prædictis respondeant dominis quo fecerint laici qui eorum terras detinent et laborant. Alioquin, si præfati barones contra

jet de toutes les églises placées, situées ou inféodées dans le royaume de Thessalonique et jusqu'à Corinthe, entre le seigneur Thomas par la grâce de Dieu, patriarche de l'église de Constantinople, les arche-

jam dicta venerint, vel aliquod præmissorum, post admonitionem per suos excommunicentur prelatos, et tandiù in excommunicatione persistant quamdiù de damnis et injuriis canonicè satisfecerint irrogatis.

Ut autem præmissis fides plenior habeatur, de voluntate et consensu et auctoritate dominorum Thomæ, patriarchæ, et imperatoris Henrici Constantinopolitani, et archiepiscoporum et omnium baronum in præsentì chartulâ positorum, appensa sigilla consistunt, salvis in omnibus domini papæ auctoritate, reverentiâ et honore.

Acta sunt hæc apud Ravenicam, anno Domini MCCX, indictione xiiij, præsentibus archiepiscopis et episcopis et electis et clericis et militibus, videlicet : Heracliensi, Atheniensi, Larissensi, Neopatrensi archiepiscopis; Avalonensi, Termopilensi, Davaliensi, Zaratoriensi, Castoriensi, Sidoniensi episcopis; Nazariensi, Citrensi electis; de quorum consensu et voluntate et auctoritate sunt præmissa jurata; et præsentibus : cantore Leonardo, Jacobo presbytero, Henrico magistro, Bonifacio canonico ecclesiæ Sanctæ Sophiæ de Constantinopoli, priore cruciferorum Bononiæ, archidiacono Thebano, decano Davaliensi, domino Arduino et Arnuldo, cappellanis imperatoris præfati; et præsentibus : Geoffredo, maréscalgo totius imperii Romanicæ, et Rolandino de Canosâ, et Raynerio de Gambullâ, et Guilhelmo de Larz, et Bonuzo de sancto Sepulchro, et Gerardino de Gambullâ, et Jacobo de Assesso, et Hugone de Sottenghen, Alberico de Planges et Philippo de Strombis et aliis pluribus.

Hæc autem completa sunt mense maji die secundo intrante. (Suit la sanction papale.)

CONFIRMATION PAPALE.

(Lettres d'Innocent III, Collection de Baluze, t. 2, p. 496.)

Atheniensi, Neopatrensi et Larisseno, archiepiscopis, et Davaliensi, Termopilensi, Avalonensi, Sydoniensi, Castoriensi, et Zaratoriensi episcopis, et Thebano, Citrensi, Nazarescensi et Valacensi electis.

Cum à nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor æquitatis quam ordo exigit rationis ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Ea propter, venerabiles fratres archiepiscopi et episcopi, et dilecti in Domino filii electi, vestris justis precibus inclinati, resignationem ecclesiarum, monasteriorum, possessionem cum pertinentiis suis, nec non etiam presbyterorum et ecclesiasticarum personarum cum omni jure

vêques d'Athènes, de Larisse et de Néopatras, et les évêques ci-dessous mentionnés, d'une part, et les barons dont les noms sont rapportés plus bas.

» Ont renoncé les seigneurs :

» Aimé Buffois, connétable du royaume de Salonique ;

» Othon de La Roche, seigneur d'Athènes ;

» Guy, marquis de Bodonitza ;

» Ravan, seigneur de Nègrepont ;

» Rainier de Travas ;

» Albertin de Canosa ;

» Thomas de Stromoncourt ;

» Le comte Berthold de Katzenellenbogen ;

» Nicolas de Saint-Omer ;

» Guillaume de Blanel ;

» Guillaume d'Ars ;

» Pour eux, leurs hommes, fidèles et vassaux, entre les mains du susdit seigneur patriarche, agissant pour l'église au nom du seigneur pape et au sien, et entre les mains des archevêques et évêques placés dans les limites ci-dessus désignées, et de toutes les

suo, quam nobiles viri principes et barones commorantes à confinis Thesalonicensis regni usque Corinthum, in manus venerabilis fratris nostri Constantinopolitani patriarchæ, consentiente ac approbante carissimo in Christo filio nostro Henrico Constantinopolitano imperatore illustri (salvo tamen ferrarum censu qui Crustica græco vocabulo nuncupatur, et dudum solvebatur à Græcis) unanimi voluntate fecerunt, sicut providè facta est, et vos eam justè ac pacificè obtinetis, vobis et per vos ecclesiis vestris auctoritate apostolicâ confirmamus et præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo, etc., nostræ confirmationis, etc. Si quis autem, etc. incursum.

Datum Laterani xii kal. januarii anno tertio decimo (121 ).

églises : à toutes les églises et monastères, à leurs possessions, revenus, biens meubles et immeubles, et à tous droits de l'église de Dieu, promettant volontairement et fermement que les susdites églises et monastères, avec toutes leurs choses présentes et avenir, que toutes les personnes y contenues et à y contenir, que les cloîtres de ces églises, et leurs servants et serviteurs et servantes et leurs hommes, et tous leurs meubles et biens, seront par eux et leurs successeurs, par leurs hommes, soldats, vassaux, fidèles, servants et serviteurs à perpétuité, maintenus libres et exempts de toute angarie et parangarie, de toutes tailles, services et servitudes, à l'exception du paeyment de l'acrostiche que leur doivent tous les habitants, soit Latins, soit Grecs, aussi bien ceux qui sont constitués en dignités que ceux qui sont placés dans les menus offices et ordres, pour les terres qu'ils tiennent d'eux, s'ils les tiennent ou ont tenues, tel qu'au moment de la prise de la ville royale de Constantinople il était payé par les Grecs. Et ils ne leur doivent rien de plus; et les susdits barons ne peuvent rien de plus réclamer pour eux, leurs successeurs, vassaux, hommes, fidèles, servants et serviteurs dans les susdites églises ou monastères, ni rien usurper au delà à l'avenir. Mais si quelques-uns des susdits clercs, prélats ou autres, voulaient détruire ces églises ou monastères, ils doivent, autant qu'il est en eux, s'y opposer convenablement et les empêcher de mettre à exécution